momento de  grande dificuldade,  principalmente no tocante à  comercialização da
safra  2005/2006,   agravando-se   nos  últimos  dias,  com a  falta  de  procura  dos
produtos derivados da mandioca.  

Cumpre  observar  que,  apenas  na  região  do  Vale  do  Ivenhema,  no
Estado do Mato Grosso do Sul, encontram-se mais de 1.200 (Hum mil e duzentos)
pequenos produtores de mandioca em completo desespero, chegando ao ponto de
alguns  produtores  não  ter  como dar  o  sustento  básico  aos  seus  familiares.   As
conseqüências serão negativas não apenas para os agricultores, mas também para os
municípios,  o  estado e  o  País,  à  medida  em que deixarem de  ser  produzidos  e